Ecclesiastes, c. i.] M. c. xxviii.

Et voluptas.] C. Voluntas. Idem noto in psal. xxvi: Ut videam voluntatem, pro 460 voluptatem. Psal. iv: Ad Deum fontem vivum, pro fortem, vivum.

Sterilibus.] Id abest in C. et V.

Mane comedit.] M. omittit hæc, usque: Item Hieronymus, C. vero tantum legit in ora laterali, unde reor hæc a scholasticis subnotata fuisse.

Quid tu hic?] Ita textus Biblicus. V. Quia tu hic.

Æstimabat enim.] Glossa est in hunc locum, ut innuit C. sed illam nondum legi:

Vestimentum tibi est.] M. in margine: Omnia necessaria. Glossa interlinealis est.

Non statim iudicio multitudinis.] Margo M. et C. huc refertur et est talis: modo non multitudinis, sed unius in conclavi.

Simile legitur. V. Simile Hier. causa 1. Vide eum D in c. iii Michæ.

Præsumptuose innuit.] M. Præsumptuose jactantur habere senectutem morum, etc.

Quasi diceret.] M. omittit atque: Ut quasi alter Daniel propter vitam et merita jus spirituale meruerit, et generale jus infringatur canonum.

Quia remissus.] M. remissus, notatque in margine: I Reg. x.

I ad Tim., c. v.] Tria c. vi.

Annorum 25.] C. Annorum 20. Fallitur.

Ne quibus opus.] M. Abbreviat: Ne quibus opus defensore, sicut administratores rerum alienarum. Illud comicum.] C. illud canonicum. Vitium est. Et cui opus pæna.] Abest in M. usque: Apostolus non nisi.

Sexagenariam.] Supple Viduam. V. autem addit. Ubi scilicet dicit ad Timotheum: Vidua enim eligatur non minus annorum 60. Adnotavi locum ad latus.

Aliis panem franget? Alludit ad illud Threnorum IV: Parvuli detulerunt panem, et non erat qui frangeret eis.

Esse discipuli.] *M. addit*: Qui nec tiro fuit, etc. Lubricum enim.] *Id omittit M. usque*: Item: Moyses.

Movente hominum aff.] *M. Movente affectus (et addit)* in comediis, tragœdiis, magis in seriis et veris Ecclesiæ pastoribus eligendis.

Limina.] *Statim subdit M.* Pastor qui hoc non frequentaverit, cum Paulo non ab homine, etc.

Si apud Hebræos.] *B. Hieronymus præmio in primum commentariorum in Ezechielem ad Eustochium, l. IV dicitur hac de re, c. 4.*

Milites ogeri ligneos.] *Id abest in V.* Ad theatrum et spectaculum.] *M. Ad theatri spectaculum.*

I Reg., c. 1.] *Tria, c. III.* Non vult Anna.] *M. hoc omittit, usque*: Quia Ecclesia.

Job, cap. xxxii.] *Tria c. xxv.*

#### 461 CAPUT LXII.

Titulus V. præ aliis placuit addens, maxime. Non opposites.] *Genuina lectio, ut patet ex c. xiii Ezech. V. et C. suo sensu utique bene*: Non valentes latrare, sed opposites se, etc.

Isaias, c. LXII.] *C. et M. c. CLXXXIV.*

Non quiescam.] *Post hæc sequitur in M.* Speculatores Ecclesiæ cæci omnes. nescierunt universi. Super muros, etc.

Ei Domino.] *Solum C. Domino.* Depingi video.] *Sequitur in M.* Nondum enim stabilita videtur Ecclesia, etc., quæ parenthesi consulto conclusi. *V. et C. legunt simpliciter*: In sacra Scriptura depingi video non sentio in opere.

Video non sentio.] *M. Depingi video, qualem sentio in opere.*

Et iterum, c. XL.] *V. c. CVIII. M. et C. c. ex.*

Item idem, c. VI.] *Tria c. xvii.*

Pollutus non mendacis.] *M. præmittit G. verbo pollutus, quod est Glossa. Illam ego non legi, nec in interlineali, nec in ordinaria. Apparet tamen Nicolaum de Lira illam vidisse, quia, hoc sensu, ait*: Sicut enim polluuntur labia loquendo quod non decet ita etiam tacendo quod decet. *In Is. c. VI.*

Ignitus calculus.] *Credo ignitus fuisse, alioquin forcipibus non fuisset opus. C. omittit, ignitus.*

Combussit mihi labium.] *Nota marginem C.* Sic visum est ei imaginariæ. Non enim intelligendum quod adusta sint ei labia actualiter.

Iod: Heu, heu.] *Manu scripta tria legunt*: Ioth. Parvulus lactans.] *Tria: Lactans. Male. Nam lacteo, lac sugo, quod parvulorum est; lacto autem, lac præbeo, quod nutricum.*

Act., cap. 1.] *V. et C. cap. XLVIII.*

Et multiplicati sunt.] *V. Etiamsi multiplicati sunt supra numerum. Ad illud multiplicati, ait C. ad latius: Adversarii mei contra me.*

Prov., c. 1.] *Tria, c. IV.*

Id est in prælatis.] *V. allucinetur*: Id est in platis.

Jerem., c. XXVI.] *V. et M. c. XLIV.*

Et c. III.] *Tria: Et c. XII.*

Act. XX.] *Tria: Act. XXVIII.*

Detestarentur.] *C. et M. detestaretur. Apud B. Hieron. visuntur ea, quæ de B. Joanne Bapt. infra habentur, l. VI in c. 1, Matthæi.*

In eccles. Historia.] *V. In Vitas Patrum. Rufinus eccles. Hist., l. X. Nicephorus, l. VIII.*

Exsulante Athanasio.] *C. Anastasio: Vitiose.*

462 Papa.] *Non Romanus. Omnes enim episcopi multis sæculis papæ vocati sunt, ut multis locis videre est apud B. Hieronymum scribentem ad B. Augustinum contemporaneum suum. V. pro papa, legit episcopo Alexandriuo. Etiam bene.*

Panem otiosus comedo.] *V. et C. Panem otiosum comedo.*

Cum Athanasio. *C. iterum: Anastasio. Male.*

Cur non magis.] *Hoc, usque: et egre liens, omittit M.*

Injungens sibi hoc.] *Hæc, usque: Justus, absunt in V.*

Et sanctus est.] *C. Verus est, forte, Verax est.*

Athanasius.] *C. ut supra, et infra: Anastasius.*

In Socratico decreto.] *Sic loquitur Boetius De cons. philosi, lib. 1, prosa 4.*

Similis est Catharo.] *V. ad latus exponit, quis ille sit Catharus. Ait ergo: Id est hæretico Montano, vel Cataphryge: qui dicuntur Cataphryge a loco Phrygiæ, unde primum orti sunt a Montano auctore. Cathari autem a munditia, quia se solos inter homines mundos putant. Tales hæretici, nempe Montanus, Prisca, Macimilla, adventum Spiritus sancti, non in apostolis, in se traditum asserebant.*

S. Hieronymus epistola ad Marcellam adversus Montanum, quæ incipit: Testimonia: in fine. Item epistola adversus Vigilantium quæ incipit: Multa in orbe, l. II. Et multis aliis locis Montani ejus sequacium Cataphrygum hæresim insequitur et damnat. Vide t. VII, in Psal. CVII, ad illud: Et usque ad nubes veritas tua. B. Greg. t. II. Reg., l. IX, indict. 4, c. 61.

Pandere noli.] *V. Prodere noli.*

Jerem., c. LI.] *V. c. CLIX; M. et C. c. CLXIX.*

Et Anna et Mo.] *Reor illud et Mo. indicare Moysen, qui similiter clamasse dicitur orando, ut Exodi, c. VIII. Et clamavit Moyses, etc. V. et C. Hoc solum habent: Et Susanna tacens clamavit, quod superest, adjecti ex M.*

Ad confitendum peccata.] *Recte id significat B. Hieron. tom. VI, c. IX. Math., v. 33.*

Augustinus.] *Tom. II, ep. XIX, ad B. Hier., c. 4 in fine.*

Ad disputandum.] *M. discrepat: Ad disputandum, ad litigandum bene tacetur. Sequitur ibi: Nisi disputatio sit collatio, qualis decet sanctos.*

Decet sanctos.] *C. Decet sacerdotem.*

Pessimæ taciturnitatis.] *C. sunt autem causæ pessimæ, taciturnitas, timor mundanus vel humanus.*

Nisi qui concupiscit.] *Ita Seneca: Nil timet nisi qui sperat.*

In os Demosthenis.] *Supra subnotavi historicæ locum.*

Cum Atheniensibus.] *M. et C. Contra Athenienses. Unde et quidam, etc. Reliqua desunt.*

Non squinancem.] *Melius synancem. Nam aliud Gallicum est: Esquinancie.*

463 Et vini auctoriatis.] *Sententia est B. Ambrosii in II e. ist. Cor., cap. VIII sub initium.*

Paulus abstinuit.] *M. variat sic: Paulus manibus victum queritans, non accepit a subditis necessaria.*

A, a, a.] *M. Ah, ah, ah.*

Sed nullus prælatorum.] *M. Sed modo in prælatis prudentia excusat statem, quod falsum, etc.*

Hoc autem vitium.] *Usque: Quintilianus, abest in M.*

Unde Hieronymus.] *Vide epist. contra Helvidium t. II, quæ incipit: Nuper rogatus.*

Quod comparabile.] *Subaudi est, vel videtur, ut clarior sensus evadat. M. idem aliis verbis exprimit: Cum sola Gallia monstris careat, Helvidius solus in ea sacerdos et laicus, non quia literas nescierit, sed tropus ignorans loquendi et diversas acceptiones hujus nominis, primogenitus, B. Virgini obloquens erravit. Et vox poenitentia.*

Et lacrymæ.] *Hemistichium Ovidii l. III, de Ponto, elegia X.*

Est et vox confessionis.] *Vide supra c. 6 cum notis.*

In voce exsultationis.] *C.* In voce exsultationis et salutis in tabernaculis iustorum. In his omnibus periculose tacetur.

Secunda.] Voce *nempe*. *V.* addit : Scilicet confessionis.

Tertia.] *Iterum V.* subdit : Orationis.

Quarta.] *V.* Scilicet laudis, id est prædicationis.

Eruditionis.] *Supra notatis ad c. 6, collegi ty, eruditionis omitti, et subrogari inter has quinque species ty, sustentationis, seu sustentationis.*

#### CAPUT LXIII.

Singillato vitio.] *initium, usque* : Aperiat, abest in *M.* Incipit ergo hoc modo :

Aperiat os prælatus, quæ duo alia *m. s.* omittunt, usque : Est enim tempus.

Scio enim te.] *Hæc absunt in M.* atque : Sanctum Dei non est dandum canibus, etc.

Malus detractionis.] *His carent V. et C. usque* : Unde Ezechielis.

Circa prædicatorem.] *V. prædicationem.*

Et incapacitate.] *M. et incapacitas.*

Quæ sit ad privatam.] *C. et M.* Quæ de vitio lingue sit ad privatam personam.

Ubi quandoque.] *M. omittit ubi.*

Frustra quidem niti.] *Post Terentium B. Hier. epist. ad Dominionem et Rogatianum, quæ incipit : Utrum difficilius.*

464 Jeremias, c. xxv.] *V. c. iii.*

Si malum exemplum.] *C.* Si malis exemplum timetur.

#### CAPUT LXIV.

Non Dominus.] *V.* Sicut advena et peregrinus, et nunquam : desunt alia : *C.* Sicut advena et multum tace, et nunquam, etc. *ty* : et multum tace, omisi, quia paulo post repetitur.

Si vis amari.] *C.* in margine : Charitatem ponit. *M.* autem ad laus habet : Karitatem notat. Quod ad illud refer : Multum tace, hoc est raro loquere.

Semper tacuit. *M.* Diu tacuit. *De Lantfranco dixi supra c. 10. post medium. Mirabile exemplum refert Cantipratanus de monacho Affligemiensi in Brabantia, qui ob silentii assiduum custodiam Radulphus tacens dictus est. Hic cum in præfatio suo monasterio grande incendium videret, confusus de bonitate Dei, talia protulit verba : Stet ignis hac hora ; flamma penitus conquiescat : qui prius per sexdecim annos ne ret syllabam protulerat. l. ii, Apum, c. 13, n. 4.*

Quasi frenum.] *Omittit M.*

Sicut tutius.] *M.* Sicut minus.

Misericordia.] *Abest in M.*

Tutius auditur.] *Hanc sententiam solum M. legit.*

Ut voces ejus habeant.] *M.* Immediate post hæc : Maria conservabat omnia verba hæc conferens in corde suo. *Luce* 11.

Non de summitate.] *C. et V.* Non de summis labiis.

Ut autem distinguantur.] *M. tacet, usque* : Dup-

Utentes malo.] *C.* Veteres malo. *Non sapit.*

Ut autem vitium.] *Iterum M. omittit, ibique incipit novam periodum* : Nota quod tripliciter.

Fili, ne te laudent.] *Hoc proverbium omittit V.*

De omni otioso.] *Usque* : In Ecclesiastico, c. xxviii. *Solum M. habet.*

Ecclesiastico, c. xxviii.] *V. c. lxxv. C. lxxxiii.*

Jacobi, c. iii.] *C. et V. c. vi Ad marginem C. hæc aderti* : Quomodo quidam sanctorum (haud dubium quin *B. Laurentius*) tortores suos in iram concitaverunt dicentes : Versa et manduca. Plus possum, qui torqueor quam potest ipse qui torquet, forte ex interna revelatione, et familiari consilio Spiritus sancti.

#### CAPUT LXV.

Ut officium prælati.] *M. Bis legit* : Ut officium prælati plenius prosequamur, et etiam ejus incau-

A tam loquacitatem plenius exsequamur. 465 etc. *C.* pro exsequamur rurens legit prosequamur. *V.* melius persequamur.

Et modestia.] *V. et moderantia.*

Carnalibus vero.] *M. ex parte tacet* : Carnalibus historica debet prædicator annuntiare.

Apostolici viri.] *C. et V.* Id omittunt, et alia ponunt. *Quæ? Audi* : ascendunt montes et descendunt campi, qui idem sunt montibus, in locum quem fundasti eis. *Ps. ciii.*

Ad Cor. c. ii.] *Tria c. vii.*

Sublimitatem.] *Recte V. quia textui respondet biblico.* Non in sublimitate sermonis, vel per sublimitatem sermonis, ut habent *Græca, et duo m. SS. Lovaniensium. M. et C.* Subtilitatem.

Idem cap. iii.] *Tria c. xiv.*

Idem cap. ix.] *Tria xli.*

Ad Rom. cap. i.] *Tria c. iii.*

I. Cor. cap. ix.] *Eadem cap. xli.*

B. II. ad Cor. v.] *Item eadem c. xv.*

Urget hos.] *Hæc monet nos C.*

Ob hoc etiam.] *M. Id omittit, sicque habet* : Hinc est quod saliva et salivaria et infantilia verba, etc.

Et virilia verba maio.] *C.* Prælatus enim, et virilia, et infantilia verba minoribus habere debet : *M. autem* : Ita prælatus minora minoribus. *Jacob vidit angelos, etc. Ad hæc refero marginem C.* Ne nimis subtilia et profunda dicant.

Hortensius.] *M. hujus non meminit in textu. De Hortensio agit Cicero in Bruto.*

Capitolio.] *C. capitulo, etiam admitto. Nam prælatrum est capitulariter hortari et monere sibi subditos.*

Divinis eloquiis admisceat.] *Margo C.* Ex imperitia et ostensione litterarum. *M. ibidem* : Experientia vel ostentatione.

Quærentes potius.] *Hoc, usque* : in templo, omittit *M.*

C Super quod Samarit.] *Hæc usque* ; cophinus, omittit *V.*

Quatuor verba ponit.] *M. variat hoc modo* : Tria dicit ad vitia extirpanda (et omittit *ty* disperdas) duo ad virtutes inserendas. Evellas : per contritionem quam infundit mentibus auditorum. Destruas, per confessionem ; dissipas, per satisfactionem ; ædificas, prædicando ; et plantas, consolando.

Quod sit per vitiorum.] *C.* quod sit per iudicium, increpationem, confessionis auditionem, etc.

Sunt ergo prælati cophini.] *M. sic habet.* Et notandum quod confessor debet esse cophinus, in quo portentur et mundentur sordes civitatis Dei, sicut dicitur de Joseph : Manus ejus in cophino servierunt. Et debet apponere subdito suo confidenti ; primo vinum compunctionis, et postea oleum dulcedinis et consolationis, 466 exemplo Samaritani, qui vinum et oleum infudit vulneribus sauciati. Debet etiam condolere suo confidenti, et promittere comportare onus injunctæ pœnitentiæ. (Ex *B. Greg. Pasto. 2, p. c. 6*). Et maxime ad tria debet confessor hortari confidentem suum, scilicet, ut occasionem peccati fugiat, etc. (Item *Mor. 20, c. 8*.)

Et ut negligentiam.] *C. et V.* Et ut habeat diligentiam pro peccatis satisfaciendi. *Sequitur autem* : Item super Esther c. 1, quod *M. omittit. Reliqua hujus capituli, et M. solo collegi.*

Statum currendum est ad confessorem.] *Et hoc ad bene esse ; non autem de novo peccat, qui differt confiteri usque ad primam occasionem. Interim securum est et laudabile post peccatum conteri cum proposito emendationis, et confessionis lactendæ prima datu opportunitate.*

Satisfactionis incurritur.] *Correxi M. legebat enim* : Non incurritur.

Bien jubar.] *Forte secundum Hispanos, Juzgar.*

Totum officium prælati.] *Ita finiunt C. et V. ut M.*

addit : Scilicet bene judicare, prædicare, penitentiam injungere. Et Sciendum, etc., quæ ad caput sequens pertinent.

## CAPUT LXVI.

In summaris vel titulis trium exemplarium, varietas est. C. enim. De officio prælati tripartito. V. autem : Contra acceptionem personarum. M. caput præsens a præcedenti non dividit, in margine tamen laterali hoc subnotat : De acceptione personarum.

Præquam aliquid hic subnotem, velim te monitum, Lector, me verbotenus, ut loquuntur, descripsisse exemplar M. ab hoc capite 66, usque ad illa verba cap. 80. Interjectionem, indignationem mentis exprimentem, etc., et hoc causa evitandi laboris continui. Cum enim Marchianense m. S. ab aliis, duobus maxime recedat, tum multimoda lectionis varietate, cum ordinis sententiarum dispositione præpostera; ita ægre idmodum ad singulas periodos, vel sententias, cum duobus aliis exemplaribus conferri potuit, eoque minus ad notas communes revocari. Quæ vero ex M. descripsi inmediate post notas nostras in caput operis ultimum reposui.

Nunc prosequor subnotat ex C. et V.

Augustinus.] Loco Augustini quidam possent dicere Ambrosii in c. ii, ad Rom. sed verisimilius est falso tribui Ambrosio, etsi non constet Augustini esse sententiam.

Puto propter religionem.] C. puta religione et honestate vitæ. In margine vero, ad illud, honestate vitæ, hæc subnotat : Quam solam attendit Deus, scilicet meritum vitæ.

Est abjectio personæ.] Margo C. Abjectio honorificentiae crimen est sicut et abusus ejus, qui dicitur abjectio personæ.

Sunt autem quedam mediæ.] Idem C. ad marginem : Propter quam istarum 467 abjectio personæ veniale peccatum est, vel criminale, et quando magis criminale, dubium est.

Abaliardo.] V. Abalaro.

Lenonis.] C. Leonis.

Jacobus c. ii.] Duo, c. iv.

Intus ita judicat.] C. in margine : Quod videtur vel littera hæc : Nonne judicatis apud vos metipsum, etc. Etiam hæc ex Glossa in hunc locum Jacobi, verbis tamen diversis, colliguntur.

Sed per conscientiam.] Margo C. Novit enim eum justum. V. Sed per scientiam.

Dent. c. i.] C. c. ii. V. c. 70 et 29. Non erat, quia etiam c. xvi, versibus 19 et 20 item repetitur.

Item Job xxxii.] C. Job xxiii. V. 13.

In Ecclesiastico dicitur.] Notatur in m. S. S. c. xxii.

Judæ canonica.] Duo, hoc est C. et V. c. 3. Olim in plura capita dissecabatur epistola B. Judæ apostoli.

Mirantes personas.] C. ad latus exponit : Accipientes. M. autem laudantes.

Phinees zelo Dei.] V. Phinees telo Dei male.

Boamundus.] Recte V. sicut ex Baronio patet t. xii, ad annum 1100, fol. 12. C. Boimundus.

Machometica.] V. Machometica. C. Macometica. Ita antiquitus, uti etiam hodie Teutonici pronuntiant nichil pro nihil.

I. Reg. cap. xiv.] Duo cap. xxv.

Jonathas contra decretum.] Audi marginem C. Hinc autem argumentatur, quod talis est conventientia et potestas populi, non dico contra, sed erga regem, et cleri contra prælatum et episcopum suum M. in textu sic ait post hoc exemplum de Jonatha. Et habes hic argumentum, quod princeps non debet aliquid facere sine consensu populi, nec etiam prælatum sine consilio cleri.

Item Exodi xxxii.] V. 123. C. 122.

Tanta æquitate.] Textus B. Gregorii : Tanta æquitate.

Intra Ecclesiam vivere.] Hoc unicum verbum, vivere, omittit C.

Esse Dei negat.] Ad hanc B. Gregorii expositionem ait margo C. Terreat his verbis maxime prælatum.

Vitam carnalium.] Idem margo : Quasi nec propter carnalem affectum, nec propter aliam causam.

Item, Aman.] V. notat c. vii. Esther. Hodie v est.

Nec motus est de loco.] Sed quomodo non, inquit margo C. cum Apostolus potestates præcipiat honorari, iste autem secundus fuit a rege? Ad Rom. cap. xiii.

Joannis c. iv.] Duo c. xxxviii.

## 468 CAPUT LXVII.

Procrustes.] Latio insignis in Attica regione, de quo Plutarchus in Theseo.

Summum jus summa.] V. Summum jus summa in injuria est. Ex Cicerone primo Offic.

In remissione peccare.] Hoc est, remissius agendo, aut cum mitigatione pœnæ debite.

In omni opere.] C. in omni tempore.

Reputavit prudentiss.] Ait Cato :

Stultitiam simulare loco prudentia summa.

Parabolarum c. xv.] Duo c. xxxii.

De S. Malachia.] Cujus vitam conscripsit mellifluous doctor S. Bernardus.

De abbate Ignaicensi.] Nomine Humberto, de quo item Sanctus Bernardus in ep. 141, et in sermone. Vitam B. Humberti Ignaic. Gallicæ conscriptam vidit inter aliquot alias Ord. Cisterc. Sanctorum abbatum, et ita a R. D. Joanne d' Assignies Camberonensi monacho hodie abbate Nizellensi meritissimo. De eodem Humberto Menologium Cisterc. die 7 Septemb. et alii, quos citat Chrysost. Henriquez in notis ad eundem diem.